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Abstract

This master’s thesis deals with the visualization of large component diagrams and
the use of the off-screen visualization techniques for improving their usability. The purpose
of this thesis is to design and create a tool integrated with ComAV application that will de-
monstrate usage of selected off-screen techniques in visualization of component diagrams.
The tool is in form of the HTML5 application. Functionality of the created tool is demon-
strated on real applications consisting of hundreds of components. This work also describes
the principles of component-based application design and capabilities of visualization using
off-screen techniques in general.
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1 Úvod

V posledních letech bylo stále více vývojářů nuceno čelit vzrůstající náročnosti vý-
voje aplikací. Tento nárůst složitosti návrhu je dán neustálým rozšiřováním působnosti
informačních technologií a nutností neustále se přizpůsobovat konkurenčním tlakům či
zvyšujícím se nárokům na komfort ze strany uživatelů. Reakcí na tento vývoj byl postupný
přechod na komponentově orientovaný vývoj aplikací, jež umožňuje vývojářům vytvářet
aplikace, které jsou i přes svoji složitost snadno rozšiřitelné a není problém jejich dlouho-
dobá udržitelnost. Aby bylo možné plně využít výhody, jež tento přístup přináší, vznikla
potřeba vývoje nástrojů, které by umožňovaly zobrazení závislostí mezi komponentami.
Tato potřeba je tím silnější, čím větší je rozsah komponentové aplikace.

Předmětem této diplomové práce je vytvoření nástroje, jehož účelem by bylo naplnění
potřeby nastíněné výše. Tento nástroj by tedy měl umožnit jednodušší analýzu vztahů mezi
komponentami. Vzájemné vztahy těchto komponent by byly zobrazeny ve formě diagramů
libovolného rozsahu, s jejichž částmi by bylo možné interagovat způsobem, jež uživateli
umožní snazší orientaci v takto složitých strukturách. Pro dosažení tohoto cíle a zvýšení
uživatelského komfortu bylo využito tzv. off-screen technik vizualizace a navigace popsa-
ných v teoretické části této práce. Tento nástroj by měl umožnit uživateli snadnou práci
a orientaci v rozsáhlých diagramech komponent a měl by být rozšířením aplikace ComAV,
která je vyvíjena na Katedře informatiky a výpočetní techniky Fakulty aplikovaných věd
Západočeské univerzity v Plzni.

Pro plné pochopení významu vizualizace vzájemných vztahů mezi komponentami
bude v úvodu této práce podrobněji popsán vývoj komponentových aplikací. Čtenář tak
bude seznámen se základními pojmy související s touto problematikou. V dalším textu
je poskytnut popis aplikace ComAV, jehož některé části byly při realizaci vytvářeného
řešení této práce využity. Poté tato práce definuje pojem off-screen technika, poskytuje je-
jich stručný přehled, seznamuje s technikami specifickými pro vizualizaci komponentových
aplikacích a zdůvodňuje jejich výběr pro realizaci ve vytvářeném vizualizačním nástroji.

Praktická část je zaměřena na volbu technologií vhodných pro implementaci vizuali-
začního nástroje. Zmiňuje se o dostupných knihovnách pro práci s grafy a rozebírá možnost
implementace pomocí webových technologií. Je zde popsán návrh nástroje od uživatelského
rozhraní přes jednotlivé off-screen techniky včetně jejich rozšíření až po návrh architektury.
Dále se zabývá jednotlivými aspekty implementace zvolených technik. V závěru této práce
jsou demonstrovány implementované funkce hotového řešení.

Nástroj bude používán na vědeckém pracovišti Katedry informatiky a výpočetní tech-
niky, kde bude jejím pracovníkům sloužit k výzkumné činnosti v oblasti komponentově ori-
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1. Úvod

entovaného vývoje aplikací. Přínosem tohoto nástroje je výrazné rozšíření možností práce
a vizualizace rozsáhlých diagramů komponent použitím na katedře vyvinutých off-screen
technik.
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2 Komponentové programování

V současné době se při vývoji softwaru klade důraz na znovupoužitelnost, což zna-
mená, že některé části softwaru bude možné opětovně využít v jiném. Důležitá je také
přizpůsobitelnost softwaru na jiné platformy (např. MacOs či Unix).

Základní myšlenkou komponentově orientovaného softwarového inženýrství (CBSE1)
je rozdělit funkcionalitu aplikace na menší funkční části (komponenty). Tyto části se mo-
hou stát stavebními jednotkami pro jiné aplikace, které budou vyžadovat stejnou fun-
kčnost. Z toho vyplývá, že jedním z hlavních přínosů komponentového programování je
znovupoužitelnost. Rozdělení aplikace na komponenty by mělo urychlit vývoj, popřípadě
snížit náklady, protože se nebudou muset opětovně vyrábět části se stejnou funkcionalitou
[1].

2.1 Komponenta

Komponenty můžeme vnímat jako menší funkční celky, které poskytují množinu slu-
žeb prostřednictvím rozhraní a jsou schopné přes tato rozhraní mezi sebou komunikovat.
Definic, které se zabývají pojmem softwarová komponenta, je více [2].

Jednou z nich je definice podle Clemense Szyperského [3], která říká, že softwarová
komponenta je jednotka skládající se ze smluvně stanovených rozhraní a kontextových
závislostí. Softwarová komponenta může být nasazena nezávisle a je předmětem kompozice
třetích stran.

Podle Clemese Szyperského a Davida Messerschmitta [4] by komponenta měla splňo-
vat pět následujících kritérií:

• znovupoužitelnost

• nahraditelnost – komponenta by měla být kontextově nezávislá

• možnost skládat se s jinými komponentami

• zapouzdření – o vnitřku komponenty není nic známo, komponenta poskytuje navenek
pouze rozhraní2

1Component-based software engineering
2Tomuto principu se říká black-boxový model.
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2. Komponentové programování 2.2. Komponentové modely a frameworky

• jednotka nezávislého nasazení a verzování

Každá komponenta obsahuje kromě seznamu poskytovaných služeb (vlastností), také
seznam vlastností, které potřebuje, aby mohla být správně propojena s ostatními kom-
ponentami. Pokud komponentě nebudou poskytnuty vyžadované vlastnosti, nebude kom-
ponenta fungovat. Poskytované vlastnosti budou v této práci označovány jako provided
a vyžadované jako required.

Ukázka 2.1 znázorňuje propojení komponenty A s komponentou B. Hrana mezi kom-
ponentami značí, že došlo ke spojení těchto dvou komponent. Kolečko na hraně mezi kom-
ponentami symbolizuje, že komponenta A poskytuje danou vlastnost komponentě B a sym-
bol mističky naopak, že komponenta B vyžaduje tuto vlastnost od komponenty A.

Komponenta A Komponenta B

Obrázek 2.1: Spojení komponent

2.2 Komponentové modely a frameworky

V podkapitole 2.1, jsme se seznámili s pojmem softwarová komponenta. S komponen-
tami můžeme však začít reálně pracovat pouze v případě, budou-li umístěny do nějakého
komponentového modelu. Komponentový model [3] specifikuje pravidla, která musí být
splněna při skládání komponent, způsob komunikace mezi jednotlivými komponentami,
požadované služby, konstrukci komponenty samotné, atd.

Komponentový framework [5] je implementace služeb, které podporuje nebo vyža-
duje komponentový model. Lze si jej představit jako malý operační systém. Komponenty
jsou pro framework to samé, co procesy pro operační systém. Komponentový framework
řídí zdroje sdílené komponentami a poskytuje mechanismy, které mezi nimi umožňují vzá-
jemnou komunikaci.

Ačkoliv komponentových modelů je celá řada, například OSGi, CoSi, EJB 3, SOFA
2 nebo CORBA Component Model, tak v následující části budou popsány pouze kompo-
nentové modely OSGi, EJB 3 a SOFA 2. A to z toho důvodu, že jsou podporovány aplikací
COMAV.
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2. Komponentové programování 2.2. Komponentové modely a frameworky

2.2.1 OSGi

OSGi3 Alliance4 je nezisková společnost, která byla založena v roce 1999. Tato orga-
nizace se zabývá vytvářením otevřených specifikací z oblasti modulárního skládání softwaru
postaveného na Java technologiích.

Jak uvádí [6], tak OSGi je platforma, která umožňuje nasazení a správu služeb.
Jádrem této platformy je OSGi framework, který poskytuje běhové prostředí pro nasa-
zení a provoz komponentových aplikací. Komponenty, ze kterých jsou aplikace složeny se
v tomto frameworku nazývají bundly. Mezi nejznámější implementace jádra OSGi fra-
meworku patří:

• Eclipse Equinox5

• Apache Felix6

• Knopflerfish7

OSGi bundle [7] je softwarová komponenta obsahující Javovské třídy a jiné pomocné
zdroje, které společně poskytují uživatelům nějakou funkcionalitu. OSGi bundle je běžný

[…]


Obrázek B.10 znázorňuje stav aplikace po zobrazení delegátů u všech komponent
sousedících s vyjmutou komponentou do komponentové oblasti.

Stav aplikace po vyhledání zadaného řetězce

Ukázka vzhledu oblasti diagramu po vyhledání zadaného řetězce ”core”je na obrázku
B.11.

Stav aplikace po zobrazení aplikace Nuxeo

Na obrázku B.12 je vyobrazena obrazovka aplikace s vizualizovanou aplikací Nuxeo,
která se skládá z 203 komponent. Obrázek také zachycuje zobrazení skupiny, samostatně
vyjmuté komponenty a vyhledání komponenty obsahující řetězec ECM search.
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Obrázek B.1: Základní pohled na aplikaci
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Obrázek B.2: Stav aplikace před pohybem
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Obrázek B.3: Stav aplikace po pohybu
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Obrázek B.4: Stav aplikace po zmenšení diagramu
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Obrázek B.5: Stav aplikace po zvětšení diagramu
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Obrázek B.6: Stav aplikace po přesunutí komponenty do komponentové oblasti
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Obrázek B.7: Stav aplikace před přidáním komponenty do skupiny
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Obrázek B.8: Stav aplikace po přidáním komponenty do skupiny
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Obrázek B.9: Stav aplikace po zvýraznění sousedů vyjmuté komponenty
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Obrázek B.10: Stav aplikace po zobrazení delegátů
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Obrázek B.11: Stav aplikace po vyhledání zadaného řetězce
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Obrázek B.12: Stav aplikace po zobrazení aplikace Nuxeo
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Příloha C – Struktura zdrojových
souborů aplikace

V této části je zobrazen podrobný rozpis logického členění zdrojových souborů apli-
kace na základě jejich zaměření do jednotlivých balíčků. Z tohoto pravidla jsou vyjmuty
pouze soubory JavaScriptu a CSS, jež jsou rozděleny do adresářů pouze na základě typové
příslušnosti.

Java balíky a třídy

• cz.zcu.kiv.offscreen.api

– EdgeInterface.java – rozhraní definující, co musí každá hrana obsahovat

– GraphInterface.java – rozhraní definující, z čeho se musí graf skládat

– VertexInterface.java - rozhraní definující, co musí každý uzel grafu obsahovat

• cz.zcu.kiv.offscreen.graph

– EdgeImpl.java – třída reprezentující hranu, která implementuje rozhraní Edge-
Interface

– GraphImpl.java – třída reprezentující graf implementující GraphInterface

– VertexImpl.java – třída reprezentující uzel grafu, která implementuje VertexIn-
terface

– GraphExport.java – třída, která zajistí zjednodušení struktury grafu, aby mohla
být data převedena do formátu JSON

• cz.zcu.kiv.offscreen.graph.creator

– GraphMaker.java – třída, která zajišťuje vytvoření grafu na základě informací
získaných z načtených komponent

• cz.zcu.kiv.offscreen.graph.loader

– GenericComponentLoader – třída, která dědí od ComponentLoader a zajišťuje
vydolování dat z načtených komponent

• cz.zcu.kiv.offscreen.loader.configuration

– ConfigurationLoader.java – třída zajišťující získání cesty pro ukládání adresářů
jednotlivých uživatelů ze souboru configuration.properties

• cz.zcu.kiv.offscreen.servlets

– LoadGraphData.java – servlet zajišťující odeslání struktury grafu ve formátu
JSON klientovi

– SettingGraph.java – servlet, který zajistí vytvoření adresáře na základě získa-
ného session id z cookies

– ShowGraph.java – servlet obstarávající zobrazení hlavní stránky aplikace a to
stránky, kde bude zobrazený graf komponent

• cz.zcu.kiv.offscreen.servlets.action

– DeleteAllComponents.java – servlet, který zajistí smazání všech nahraných kom-
ponent na server

– DeleteComponent.java – servlet obstarává smazání dané komponenty uložené
na serveru

– UploadFiles.java – servlet, který se stará o nahrávání komponent na server

• cz.zcu.kiv.offscreen.session

– SessionManager.java – třída obstarávající odstranění nahraných komponent po
vypršení session

• cz.zcu.kiv.offscreen.storage

– FileManager.java – třída obsahující metody, které zajišťují vytváření uživatel-
ského adresáře, ukládání a mazání komponent. . .

Soubory JavaScriptu

• graphManager.js – reprezentuje graf, který sestaví z dat obdržených od serveru

• gridMark.js – zajišťuje vytváření známek (delegátů) a jejich řazení u komponenty

• group.js – zastupuje skupinu a obsahuje funkce pro přidávání a mazání prvků skupiny

• groupManager.js – obstarává vytvořené skupiny

• loader.js – zajišťuje zobrazení a vypnutí loaderu
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• main.js – zajišťuje pohyb s komponentami v grafu

• mark.js – reprezentuje známku (symbol), který je přiřazován vyjmutým komponen-
tám

• markSymbol.js – vytváří symboly (znak + barva)

• offScreenKiv.js – obsahuje implementaci off-screen techniky CoCA-Ex

• tooltips.js – stará se o všechny tooltipy.

• util.js – obsahuje pomocné funkce

• zoom.js – zajišťuje přibližování a oddalování diagramu komponent

• jquery-1.7.1.js – jquery

• jquery.contextMenu.js – plugin, který slouží k vytvoření kontextového menu

• jquery.qtip.js – plugin na tvorbu tooltipů

• mootools-core-1.4.1.js – plugin, který umožňuje vytvářet třídy v javascriptu

• spin.js – plugin pro vytváření loaderů

Soubory stylů

• basis.css – styly pro aplikaci a pro SVG elementy

• jquery.contextMenu.css – styly doplňující plugin jquery.contextMenu.js

• jquery.qtip.css – styly doplňující plugin jquery.contextMenu.js

• tooltips.css – styly přepisující některé styly z jquery.qtip.css
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