Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Vizualizace rozsáhlých diagramů komponent a interakce s nimi

Autor: Bc. Jindra Pavlíková

Úkolem práce bylo implementovat vhodné techniky vizualizace komponentových aplikací tak, aby bylo možné lépe pracovat s rozsáhlými diagramy. Tomuto úkolu předcházelo seznámení s problematikou komponentového vývoje, vizualizačních technik pro rozsáhlé diagramy a existující aplikací Comav vyvíjené na KIV. Dále bylo nutné vybrat techniky vizualizace a navrhnout implementaci. Na závěr také ukázat výsledné řešení na vizualizaci komponentové aplikace.

V práci je nejprve popsána teorie komponentového vývoje a to jak obecně tak i konkrétně pro komponentové modely OSGi, EJB a SOFA2. Tyto konkrétně popsané modely jsou uvedeny z důvodu jejich podpory v aplikaci Comav, která je popsána ve třetí kapitole společně se základními problémy vizualizace komponentových aplikací. Dále jsou v práci detailně popsány techniky vizualizace vhodné pro danou problematiku a je proveden výběr technik pro implementaci.

Oceňuji schopnost diplomantky přizpůsobit architekturu i implementaci možnostem moderních, rychle se měnících, technologií. To umožnilo dokončit práci i přes překážky v původně vybraných technologiích, které bylo obtížné rozsáhleji přizpůsobovat. Použité technologie umožní nástroj v budoucnu snadněji rozšiřovat a udržovat.

Návrh i implementace aplikace jsou v práci detailně popsány včetně potřebných diagramů a ukázek implementace. Pokud se v průběhu návrhu a implementace objevilo více možných řešení, je výsledný výběr v práci zdůvodněn. Nad rámec zadání bylo implementováno několik zlepšení oproti původní technice jako například automatické odebrání uzlů s nevyšším stupněm nebo zobrazení detailu rozhraní. V příloze je taktéž programátorská dokumentace.

Použití nástroje pro práci s rozsáhlým diagramem aplikace bylo důkladně demonstrováno v kapitole 8 a v přílohách. Práce v příloze taktéž uvádí uživatelskou dokumentaci.

Práce splňuje všechny body zadání. Celkově oceňuji spolehlivost a dobrou komunikaci během tvorby práce. Taktéž kladně hodnotím celkový odevzdaný produkt.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou: **výborně**.

v Plzni dne 25.5.2012

Ing. Lukáš Holý

Doplňující otázka:

V práci neuvádíte možná rozšíření. Jaká rozšíření či funkce by mohla být v budoucnu do aplikace zapracována?